

## Motion till riksdagen 2011/12: MJ12

**av Helena Leander och Kew Nordqvist (MP)  
med anledning av prop. 2011/12:138**

# Skydd av djur som används för vetenskapliga ändamål

## Förslag till riksdagsbeslut

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att inrätta ett 3R-center.
2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att 3R-centret ska ansvara för utvärdering av djurförsök i efterhand.
3. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att djurskyddsorganisationer ska ges möjlighet att överklaga besluten i de regionala djurförsöksetiska nämnderna.
4. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att avgiften för prövningen bör utformas med hänsyn till effekterna för djurskyddet.
5. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om en handlingsplan för hur antalet djurförsök ska minskas.

## Motivering

Miljöpartiet ser försöksdjursdirektivet som ett steg i rätt riktning för att förbättra försöksdjurens situation. Vi instämmer i stort med den föreslagna implementeringen av direktivet och välkomnar särskilt att regeringen föreslår att den svenska definitionen av djurförsök bibehålls i stället för att ersättas med EU:s snävare definition.

Fel! Okänt namn på

## 3R-center

Miljöpartiet har tidigare lyft behovet av en samlad instans som arbetar med samordning och strategier för minskad försöksdjursanvändning, insamling och spridning av information om alternativ till djurförsök, rådgivning till de djurförsöksetiska nämnderna och liknande. Vi har valt att kalla detta för centrum för alternativ till djurförsök, men namnet 3R-center speglar bättre även de två andra R:en *reduce* och *refine* omfattas vid sidan av *replace*. För att till fullo leva upp till Sveriges åtagande enligt direktivet bör ett 3R-center snarast inrättas. Om ett sådant center inrättas så torde det vara lämpligare att det även ansvarar för utvärderingen av djurförsök i efterhand, i stället för den centrala djurförsöksetiska nämnden. 3R-centret kan med fördel förläggas till det nationella centret för djurvälstånd (SCAW) vid SLU i Uppsala, givet att tillräckliga resurser skjuts till så att inte SCAW:s redan snålt tilltagna resurser ska räcka till två center.

## Överklagande

Enligt propositionen ska det även fortsättningsvis bara vara den sökande som har rätt att överklaga om en ansökan avslås, liksom framöver även om ett godkännande återkallas. Det skapar en obalans om bara forskningsintresset kan överklaga men inte djurskyddsintresset. Även djurskyddsintresset bör därför ges möjlighet att överklaga beslut i de regionala djurförsöksetiska nämnderna.

## Avgift

De djurförsöksetiska nämnderna har i dag begränsat med resurser för att kunna genomföra prövningen på ett bra sätt. För en allsidig belysning av ett ärende krävs att nämnderna har tillgång till den kompetens som krävs, inte minst vad det gäller alternativ till djurförsök. Att nämnderna föreslås få ta ut en avgift för prövningen ger därför möjligheter att öka kvaliteten i handläggningen. Viktigt i sammanhanget är att avgiften inte bara utformas med tanke på handlägningskostnaderna utan också med tanke på effekterna på djurskyddet. Olyckligt utformade avgifter kan riskera att få negativa effekter på djurskyddet, medan klokt utformade avgifter rentav kan tjäna ett dubbelt syfte som styrmedel för att ersätta djurförsök med alternativa metoder, minska antalet djur som utnyttjas i försöken och minska lidandet för de djur som utnyttjas.

## Handlingsplan för minskade djurförsök

Enligt direktivet är det slutliga målet att ersätta alla försök på levande djur i vetenskapliga syften och i undervisningssyfte så snart det är vetenskapligt

**Fel! Okänt namn på**

möjligt att göra det. Den etiska prövningen ska förhoppningsvis bidra till detta, men det krävs också konkreta handlingsplaner för hur djurförsöken successivt kan fasas ut och ersättas med alternativa metoder. Jordbruksverket bör få i uppdrag att ta fram en handlingsplan för hur antalet djurförsök och försöksdjurens lidande ska minskas, och berörda myndigheter bör få i uppdrag att minska djurförsöken inom sina områden.

Stockholm den 24 april 2012

*Helena Leander (MP)*

*Kew Nordqvist (MP)*